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Abstrakt: Tato práce představuje studium slitin a hydridů U-Nb a U-Ti

syntetizovaných různými technologickými postupy. Výzkum mikrostruktury slitin s

různými koncentracemi Ti (Nb) umožnil najít optimální parametry pro udržení

metastabilní bcc alotropní fáze uranu. Ultrarychlé chlazení doprovázené legováním

vede ke stabilizaci materiálů s vysokým stupněm neupořádanosti na atomové úrovni,

prokázané studiem transportních vlastností. Tyto slitiny vykazují slabě

paramagnetický základní stav a nízkoteplotní supravodivost, která slabě závisí na

koncentraci Ti (Nb) a vykazuje velmi vysoké hodnoty kritického magnetického pole.

Interakce s vodíkem umožňuje stabilizovat dvě charakteristické formy

hydridu: β-UH3 a UTi2Hx. β-UH3 legovaný Ti (Nb) se uspořádává feromagneticky s

teplotami přechodu přesahujícími 170 K a slabě ovlivněnými koncentrací tranzitivních

prvků. Vývoj hustoty elektronových stavů na Fermiho mezi byl sledován také studiem

specifického tepla. Výsledky byly interpretovány v kontextu změn vzdáleností mezi

atomy uranu.

UTi2Hx reprezentuje kubickou Lavesovu fázi AB2, která se však v tomto

případě netvoří bez vodíku. Tento hydrid může pojmout různé koncentrace vodíku.

Zkoumání magnetických vlastností odhaluje možnost stabilizace magnetické

sloučeniny UTi2H6 a nemagnetické sloučeniny UTi2H5. Transportní a termodynamické

vlastnosti UTi2H5 charakterizují tento materiál jako spinový fluktuátor přivedený do

těsné blízkosti magnetického uspořádání.
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from the studies of their transport properties. The alloys exhibit a weakly paramagnetic
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upper critical fields.
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Introduction

During the last 50 years different ab initio approaches and theoretical models

were developed for the description of actinide condensed-matter physics and

chemistry, but the desired universality has not been achieved yet. This is particularly

true for actinides in the metallic state (metals, alloys, intermetallic compounds), in

which Coulomb correlations in the system of conduction electrons bring an extra

dimension, which cannot be approximated in any effective one-electron picture. The

phenomena include superconductivity, magnetism in the sense of formation of

moments and their ordering, heavy fermion behavior etc.

While these specific types of ground state are quite usual for ordered systems

like 5f electron compounds where positions of particular atoms are defined, they can

also occur in alloys which exhibit a statistical distribution of the constituent atoms over

available lattice sites. Recent studies addressed the development of fundamental

understanding of the physics of solid solutions of U and transition elements.

Investigation of the correlations between the change of the transport and magnetic

properties due to the hybridization of 5f -3d (4d) states and atomic disorder is useful

for this purpose. The present work contributes to the subject by investigation of the U-

Ti and U-Nb alloys and their hydrides. The ultra-fast cooling technique employed for

the synthesis of alloys allowed to retain the metastable bcc allotrope of U. Essential

features that depend on the concentration of the transitions elements are strong

superconductivity and development of a flat temperature dependence of resistivity.

Hydrogen considerably modifies the crystal and electronic structure of the alloys.

Investigated hydrides exhibit two structure forms. β-UH3 orders ferromagnetically,

while the ground state of UTi2Hx can be experimentally mediated by varying H

concentration.

The thesis consists of a general introduction to the theory of magnetism and

transport phenomena observed in simple metals and 5f electron materials (Chapter 1-

5). Particular emphasis is given to a revision of the properties of U-based systems.

Chapter 6 presents the experimental setups which were employed for the study.

Discussion of the structural, magnetic, transport and thermodynamical properties of

the studied U-Ti and U-Nb materials is given in Chapter 7. The last part is dedicated

to a brief summary and future outlook.
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1. Formation and ordering of magnetic moments

Classical physics allows to build a clear understanding of the phenomena which are

appreciable at the macroscopic level, but things which are hidden from “naked eye”

did not get a reliable description on the fundamental level until the 20th century [1].

Being observed already more than 2 thousand years ago, strong magnetism finds

robust theoretical background only with the development of the quantum mechanics.

Two important aspects of the magnetism will be described in the following sections.

The first aspect is related to the formation of magnetic moments, while the second one

discovers the problematics of the ordering of the magnetic moments in a solid state.

1.1. Magnetism of individual atoms

From the perspective of formation of magnetic moment, one should distinguish

magnetism of a free atom and magnetism of condensed matter, which will be described

later. There are three different components for the magnetic moment of a free atom,

they are: spin, orbital angular momentum, and the change of the orbital momentum

due to an applied magnetic field. Paramagnetic contribution to magnetization is related

to spin and orbital momenta, while the last effect yields a diamagnetic contribution.

Fig. 1.1 Schematic representation of the filling of the atomic orbitals according to the

1st and 2nd Hund’s rule.

Formation of the atomic ground state is described by the Hund’s rules. Besides

the description of the term symbol of multi-electron atoms, they also help to

understand the magnetic properties of a specific element. The first rule defines the way

in which electrons „occupy“ atomic orbitals. It pinpoints that the total spin angular

momentum S=∑ 𝒔𝒊𝒊 should be maximized respecting the Pauli exclusion principle.

Correspondingly the energetically favorable electronic configuration is depicted on the

Fig. 1.1 (a), electrons with the opposite spins (Fig. 1.1 (b)) do not satisfy the rule.
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In quantum mechanics, electronic orbitals of an atom are described by 3

quantum numbers (QNs): 1) principal QN n=1,2,...; 2) orbital angular momentum QN

l=0,1,2,3,...n-1; 3) magnetic QN ml= l, (l-1), ..., 0, ..., -l, -(l-1). Each n has a

corresponding group of orbitals called the K, L, M, N... shells (for n=1,2,3,4...

respectively). For instance, the shell N has four types of orbitals, l=0,1,2,3,

respectively describes their angular momenta. These orbitals are respectively occupied

by so-called s, p, d, and f electrons. The component of l parallel to a significant

direction, e.g. external magnetic field, is also quantized, leading to 2l+1 discrete states

described by ml. The second Hund’s rule specifies how electrons fill these orbital

states. It maximizes the total atomic angular momentum L=∑ 𝒍𝒊𝒊 . Let us look at a d

orbital with ml=2,1,0,-1,-2 (Fig. 1 (d, c)). While the upper scheme would give L=1,

the lower one with L=3 is correct as it satisfies the rule [2].

Interaction between a spin and angular momentum (spin-orbit interaction) of

the same electron is introduced by the third Hund’s rule. It says that total angular

momentum J equals L-S when the shell is less than half filled, and J=L+S when it is

more than half-filled [3]. For clarity, let us look at rare-earth ions. Their electronic

structure can be expressed as (4f)n(5s)2(5p)6(5d)1(6s)2. They have an open 4f shell,

which is well screened from outer perturbation by the subsequent (5s)2(5p)6 shells. In

solids, the outermost electrons are easily removed, producing tetravalent ions with well

isolated 4f electrons, therefore they exhibit nearly atomic character Fig 1.2.

Fig. 1.2 Comparison of the effective magnetic moment of the 4f elements measured

on ionic compounds and metals which are respectively depicted by open circles and
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crosses. The solid line describes the moments calculated by the Hund’s rules. Van

Vleck and Frank calculation is presented by the dashes line [2].

The magnetic moments (and effective moments in the paramagnetic state)

observed experimentally well agree with the values obtained by the Hund’s rules (see

Fig. 1.2). Magnetic moment as a function of the number of 4f electrons follows S and

L, taking into account different values of the gyromagnetic ratio for the spin and orbital

moments (the g-factor) calculated as:

𝑔 = 1 +
𝐽(𝐽 + 1) + 𝑆(𝑆 + 1) − 𝐿(𝐿 + 1)

2𝐽(𝐽 + 1)

Anomalous magnetic moments of Sm and Eu ions were described by Van

Vleck and Frank. These elements exhibit multiple terms, therefore their ground states

and excited states produce different J [4].

1.2. Magnetism in solid state

1.2.1. Localized limit

In the previous section, the formation of magnetic moments of individual atoms was

considered, but magnetism is a collective phenomenon, which involves number of

units. In this section properties of the insulating and metallic systems with localized

moments are discussed. Description of the magnetism of the insulating materials does

not account for the cooperation between the localized atomic moments (exchange

interactions). Direct exchange interaction between the moments is negligible, because

the distance between atoms (ions) is too large, therefore such materials are usually

modeled by means of independent moments located at particular sites. In metals the

exchange is realized by means of the conducting electrons, this interaction is referred

as indirect exchange interactions. The description of these phenomena is presented

below.

Insulating rare earth compounds are relevant examples of the systems where

electrons responsible for paramagnetism are localized at individual lattice sites. Such


[…]


achieved. Such situation emphasizes the importance of U-H interaction in the UTi2

hydrides.
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8. Conclusions and future outlook

1. U-Ti and U-Nb alloys were successfully retained in the form of bcc γ-U

phase. The minimum concentration of the elements required for stabilization of the

phase corresponds to 25 at.% of Ti and 20 at.% of Nb. Comparison of the produced

materials with the literature data indicates that ultra-fast cooling is an important

component on the success, which also allows to reduce the necessary concentration of

the transition element (Ti, Nb). Increase of the concentration of the transition element

leads to decrease of the lattice parameter a, which is also reflected in the modification

of the electronic properties. Estimated Sommerfeld coefficients indicate increase of

the density of states at the Fermi level related to narrowing of 5f-band due to the change

of the interatomic U-U spacing. Debye temperatures of the U-Ti and U-Nb splats

indicate softening of the lattice, for γ-U structure the values are considerably lower

from the α-U.

2. Temperature dependences of electrical resistivities indicate that U-Ti and U-

Nb splats can be classified as strongly disordered alloys. The strong disorder can be

considered as the reason of the negative temperature coefficient (
d𝜌

d𝑇
< 0) observed for

U1-xTx (T= Ti, Nb) splats over very wide concentration range. The materials also

exhibit a dramatic change of the residual resistivity with the increase of the

concentration of the alloying element. The apparent violation of the Matthiessen’s rule

indicates that our alloys approach the Mott limit, reaching the minimum electron mean

free path.

3. At low temperatures, the studied U-Ti and U-Nb splats are superconductors

with maximum superconducting transition temperature close to 2 K. They exhibit

upper critical field in the range of 6 to 8 T. It cannot be described by WHH theory of

the conventional weak electron coupling. From the perspective of the response of

superconductivity to the magnetic field, the studied alloys are similar to strong

coupling A15 superconductors.

4. Significant enhancement of the superconducting transition temperature was

achieved in the Ti-rich alloy (U0.20Ti0.80, Tc = 3.74 K). The height of the specific heat

anomaly related with the transition is considerably higher than the value estimated

according to the BCS theory which highlights the strong-coupling character of the
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alloy. The obtained critical slope –0dHc2/dT and critical field 0Hc2 support the

conclusion.

5. Hydrogenation of the U-Ti and U-Nb splats produces ferromagnetic

hydrides with dominant β-UH3 phase, which exhibits a nanocrystalline structure.

Crystal structure changes do not provide clear fingerprints of incorporation of

transition elements, nevertheless, the modification of the Curie temperatures allows to

see the effect of alloying. The transition temperature exhibits a maximum at critical

concentration of Ti (Nb) of about 15%, followed by a decrease. Estimated values of

magnetization per U atom MS do not show significant deviation from original β-UH3.

Moreover, magnetization loops of the hydrides are similar to the so-called HARD

materials.

6. The splat and hydride with 30 at.% of Ti exhibit significant enhancement of

the Sommerfeld coefficient γ from 15.6 mJ/ mol U K2 to 36 6 mJ/ mol U K2. It testifies

an increase of density of states at the Fermi level which is usually attributed to the

increase of the U-U spacing and 5f band narrowing in the hydride.

7. High-temperature hydrogenation of Ti-rich alloys leads to the stabilization

of UTi2Hx with the crystal structure of the cubic Laves phase. This compound forms

due to the presence of hydrogen. The number of the H atoms in the hydride can be

modified by different hydrogenation procedures. Investigation of the magnetic

properties indicates that UTi2Hx can order magnetically in the case of UTi2H6, while

UTi2H5 is paramagnet with the Curie-Weiss behavior. The study under the hydrostatic

pressure shows that the ferromagnetism of UTi2H6 is not suppressed at 3.1 GPa, which

suggests that hydrogen can play an important role in the formation of magnetic

moments.

8. At low-temperatures UTi2H5 exhibits a pronounced anomaly in specific heat

which can be described by weakly interacting spin fluctuation model. The defined

Sommerfeld coefficients γ = 256 mJ/mol K2 classifies the compound as a mid-weight

heavy-fermion. The specific heat of the hydride is similar to another Laves phase and

archetypal spin-fluctuation materials UAl2. Investigation of UTi4H5 points out the

possibility of U substitution by Ti. Increase of the Ti concentration leads to reduction

of the interactions between spins. Specific heat data of the hydride were described by

the non-interacting spin fluctuation model which gives Sommerfeld coefficient of
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γ=345 mJ/mol K2. Thermodynamic, transport and magnetic properties of UTi2H5

indicate that this hydride is a spin fluctuator poised at the verge of magnetic ordering.

9. An important question which requires further clarification is the role of the

hydrogen concentration in the development of magnetic/non-magnetic ground state of

UTi2Hx. For this purpose neutron studies of the corresponding magnetic and non-

magnetic deuterides UTi2Dx are required. On the other hand, ab initio theoretical

investigations of the hydrides should also shed light on the changes of the electronic

structure of the Laves structure with different H occupancy as well as Ti antistructure

atoms. Due to a broad stability range of the Laves hydrides, they also thoroughly

studied from the perspective of energy storage, therefore improvements of the

available models that describe such materials is an important challenge.

10. Further study of the U hydrides is an important subject by itself. Theoretical

investigations of the U-H phase diagram indicate the richness of the system. Crystal

structure predictions suggest that 14 new compounds could appear at high or very high

pressures [202]. Some of the defined hydrides should exhibit a superconducting

ground state. LaH10 is an example of a high-temperature superconductor that also

appears at high pressures (Tc > 200 K [203]). Therefore, synthesis and study of the

transport properties of the possible U-H hydrides should help to understand the

development of superconductivity at that high-temperatures. Recent thin-film

investigations show that UH2 stabilizes at an appropriate temperature [204]. We have

to test the temperature&pressure phase diagram and find the thermodynamical routes

which lead to suggested U hydrides.
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