In Prague 18th of January, 2021

Reviewer's report on doctoral thesis

U in metastable systems: structure, magnetism, superconductivity

Volodymyr Buturlim

The thesis of Volodymir Buturlin deals with detailed and advanced physical characterisation of various stable and metastable binary uranium alloys and their hydrides synthesized by various methods. As such it is nicely fulfilling both part of the specialization - Physics of Condensed Matter and Materials Science (I guess that specialization name on the first page is just incomplete). The range of studied materials and used methods are staggering and if all materials and characterisation was done solely by the candidate, it has my respect. The range of materials spans of two binary alloys U-Ti and U-Nb prepared by arc melting and splat cooling and their hydrides. Dealing with many metastable alloys and the preparation of hydrides was apparently not easy task. Only mastering all these methods is a feat of its own. It is only pity that in the thesis there is no single list of prepared materials, which are studied. Summarizing all materials in one table would help in orientation for a reader of the thesis. I sorely miss such a listing. The prepared materials are then characterised by X-ray diffraction to identify the phase, by scanning electron microscopy (EBSD and EDS) to identify the phase distribution and then by battery of physical methods, transport and magnetic in broad range of temperatures and field. The thesis demonstrated impressive range of method mastered by the candidate. Again in itself this would merit the full thesis.

The thesis is divided unconventionally (and according me – unbalanced) to eight parts, from which five chapters are introduction to the field, chapter six is experimental, chapter seven brings the results and (much less) discussion followed by short conclusion and future outlook. It is followed by the list of candidate's publications and list of abbreviation. It would be nice to have for orientation in this complex work also the list of used symbols but it is missing.

In the Introduction the candidate really starts from the basic principles (formation of the magnetic moment) and building up toward strong electron correlation effects in U-based compounds. With the such broad span the simplification must occur and inconsistencies arise which make the understanding sometimes difficult. Immediately, on the first page I would ask what is "strong magnetism"? And I guess that author did not "discover the problematics of the ordering...". I am not quite sure if this detailed description should be in the thesis and I believe

that the author should concentrate on facts directly connected to the research work and on the literature which motivates his own research. For instance, the author describes in some detail Hund's rules and then in subchapter 1.2.3. he wrote "In other words, Hund's rules are not helpful for the understanding of the atomic magnetic properties." Nothing more. Can respectable candidate explain why and when Hund's rules are invalid? And what means sentence "Binary U-T (T – transition element) intermetallics are paramagnets with moderately enhanced Sommerfeld coefficient γ , which reflects the density of states at the Fermi level, and the magnetic susceptibility $\chi(T)$."? What reflects the susceptibility? Similar mishaps are unfortunately occurring through the thesis.

The chapter four in the introduction deals with metastable U-compounds and their unconventional method of preparation (laser glazing not lazer) and the fifth with hydride formation of U-compounds. Here one would expect some actual results of U-based hydrides from literature which would build the bridge to the experimental work of the candidate. In summary more specific information related to the actual research would be nice.

The Experimental chapter seems to be long enough but considering the broad range of preparation and characterisation methods used, it feels short. Although the general principles of the methods are stated clearly it is a pity that more text is not devoted to specific types of measurements. Some of the description is then in results but I think that more could be described in Experimental section. And as I already mentioned the table of all prepared materials is missing. Here I have one question concerning magnetic measurement. I guess that magnetic moment was not measured by ACMS. What is difference between ACMS and VSM option in PPMS? Please, describe clearly the principles of measurements and differences. And one additional question why does ACT provide greater sensitivity compared to DC measurement?

The longest chapter is Results and Discussion. Unfortunately, there is much more results compared to somehow only limited discussion. The author piled impressive amount of many various results on many samples and compounds but unfortunately the data organization is not good and one feel that the experiments were done somehow randomly. I miss better description of the connection between collected experimental data obtained by different methods and also clear statements made from them to answer the question what new we learnt about physics of the material. Sometimes raw data are presented instead of evaluated and summarized results. In general, the evaluated results should be presented more in graphs not just in the text. This makes the interpretation difficult and sometimes incomprehensible. There are many interesting measurements listed and experimental facts obtained. However, as rather nonspecialist in the field, I cannot comment on the originality of the obtained results.

On the formal side, the thesis text is mostly free of errors, the misprints are not many sometimes as funny as "contract to" instead of "contrast to" or "reduction of the reduction". A

certain problem is occasional awkwardness of the language and sentence building. This, however, I expect will be improved in the time course of writing more papers and reports. I would like also point out that figure captions are often too concise and brief and due to that the figure cannot be understood on its own. The context in the text has to be searched and it is sometimes difficult as the figure is placed well away from the text referring to them. Tables are indicative but in Table 4 somehow the literature data are missing.

The list of candidate publications contains six impacted publications and impressive list of presentations. From all published papers two has the candidate as the first author. I just wonder that the last publication is from 2019 and there is no paper in 2020 which I would expect as the thesis is concluded and usually the publication is pursued.

Despite my criticism I valued the thesis highly. I expect the questions listed in the text to be answered. Based on the quality of the research described in the thesis I have no doubt about candidate ability to pursue scientific research. He only need to stop sometimes in frantic experimentation and considering what he is doing and think the things through.

I fully recommend that the presented thesis is accepted for awarding the PhD degree.

Oleg Heczko, Dr.

Head of Magnetic Shape Memory Group

Head of Department of Magnetic Measurements and Materials